

اعلامیه مطبوعاتی

ای نتانیا هو! یقیناً این عقیده اسلامی است که تو و حامیان تو را به وحشت انداخته است!

(ترجمه)

شهید قهرمان، ماهر الجازی با قهرمانی اش که سه تن از جنایتکاران غاصب سرزمین مبارک فلسطین را در گذرگاهی که توسط رژیم اشغال گر یهود با همدستی حکام فرومایه و با حمایت کشورهای غربی کافر اشغال شده به قتل رساند، پیام های متعددی را به امت اسلامی و جهان رساند. این در حالی است که امت اسلامی غافل شده اند که این گذرگاه را که بنام (لنبی) می نامند به نام یک جنرال نام گذاری شده است؛ همان ژنرالی که گفته بود «اکنون جنگ های صلیبی به پایان رسید». این سخن را در وقت پیروزی اش بر ارتش های عثمانی در قدس در سال ۱۹۱۷م اعلام کرد.

قبل از این که نتانیا هو ی سفاک واکنش های مردمی را در اردن نسبت به عملیات شهید قهرمان، ماهر الجازی ببیند، صدایش بلند شده گفت: «این روز سختی است و ما توسط یک ایدئولوژی مرگبار که توسط محور شرارت پیشه ایران رهبری می شود، محاصره شده ایم.» واکنش های مردمی بزرگی که از شادی نسبت به پیروزی آن شهید قهرمان و رساندن پیام هایش به مخاطبان حکایت می کرد، این ادعای نتانیا هو مبنی بر نسبت دادن این افتخار به ایران را رد کرد؛ چرا که حکام ایران تفاوتی با بقیه حکام فرومایه مسلمانان ندارند و شایسته این افتخار بزرگ نیست.

اما پیام ما به نتانیا هو ی جنایت کار اینست که این روز، تنها روز سخت شما نه؛ بلکه روزهای سخت شما زیاد شده اند و ما به شما بشارت می دهیم که همه روزهای آینده شما به لطف الله متعال سخت خواهند بود. شما همان کسانی هستید که به سرزمین های مسلمانان تجاوز کردید و در هر سرزمین مرتکب قتل و کشتار بی رحمانه شدید.

عملیات شهید قهرمان، ماهر الجازی باعث شد که نام گذرگاه غصب شده (لنبی) در رسانه ها و کانال های ماهواره ای مطرح شود؛ تا کسانی که فراموش کرده بودند، به یاد آورند که سایه خلافت از قدس برداشته شده و بعد از آن این سایه از تمام جهان ناپدید شد، آن جنرال و مقوله آن را به یاد آورند از آن روزی که کشورهای غربی کافر و یهود، جنگ صلیبی دومی را علیه مسلمانان آغاز کردند؛ جنگی که هم چنان ادامه دارد و نتیجه ای آن شبیه به نتیجه جنگ های صلیبی اول خواهد بود. نتیجه پیروزی درخشان برای عقیده اسلامی و پیروان واقعی آن بوده و این جنگ قبری است که خودتان با دست خود برای تان حفر می کنید. با این جنگ موجی خواهد آمد که حکام فرومایه و حامیان آن ها را در سرزمین های مسلمانان دربر خواهد گرفت و ارتش های عظیمی که در یک دست هدایت و نور و در دست دیگرشان ترس و لرزه بر اندام دشمن و قتل شما را خواهد داشت، در آن وقت است که شما واقعاً روزهای سختی را تجربه خواهید کرد و انشاء الله که آن روز نزدیک است.

دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

شماره صدور: 20/1446

13 ربیع الاول 1446ه.ق.

10 سبتمبر 2024 م

مترجم: مصطفى اسلام